平成 16 年 8 月 24 日

各   位

会 社 名 株 式 会 社 エ ス ビ ー エ ス

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長 鎌 田 正 彦

（コード番号：２３８４）

問い合せ先 取締役管理本部長 入 山 賢 一

電 話 番 号 03 － 5655 － 6110（代表）

子会社の異動（取得）に関するお知らせ

 当社は、平成１６年８月２４日開催の当社取締役会において、株式会社ビッグバンの株式を取得

し、子会社とすることに関し、下記のとおり決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．子会社となる会社の概要

① 商 号  株式会社ビッグバン

② 所 在 地  京都府京都市伏見区竹田久保町２１番７

③ 代表者の氏名   代表取締役社長 砂川 玄任

④ 設 立 年 月 日  平成２年１０月１日

⑤ 資 本 金  １，５３０万円     （平成16年2月17日現在）

⑥ 事 業 の 内 容  情報処理サービス業並びに情報提供サービス業、

コンピューターの周辺機器の製造及び販売

コンピューターに関するソフトウェア開発及び販売

⑦ 決 算 期  ９月３０日

⑧ 従 業 員 数  ３０名         （平成16年7月31日現在）

２．異動の前後における当社の所有に係る子会社の議決権の数及び議決権の総数に対する割合

  （異動前）  （異動後）

① 当社所有議決権数 ０個  ２,５６０個

 （当社所有株式数 ０株  ２,５６０株）

② 議決権の総数 ２,４６０個  ５,０２０個

 （発行済株式数 ２,４６０株  ５,０２０株）

③ 議決権の総数に対する割合 ０％   ５０.９９％

 （発行済株式数に対する割合 ０％   ５０.９９％）

３．異動の内容及びその年月日

①

内容  株式会社ビッグバンより第三者割当により２,５６０株（発行済株式

総数の５０.９９％）を取得する予定であります。

② 異動年月日  平成１６年１０月１０日株式払い込み（予定）

４．取得金額

株式取得金額  概算 １６７百万円

５．取得の目的

エスビーエスグループは、企業のアウトソーシングニーズに対応し、企業の競争優位戦略を

支え、利益に貢献するために、ビジネスプラットホームをトータルに提供する「事業インフラ

プロバイダー」事業を展開しております。当社グループは、昭和６２年の創業以来、Ｍ＆Ａを

活用しつつ、新サービスの拡充、規模拡大および効率性の改善に努め、企業のあらゆるアウト

ソーシングニーズにお応えするために、マーケティングからシステム・インテグレーション、

人材、ロジスティクスまで、顧客の業務プロセスをフルライン且つワン・ストップでサポート

する体制を築いてきました。

一方、株式会社ビッグバンは、物流に特化したシステム開発を手がけており、自社ブランド

の物流パッケージソフトの開発・販売や物流システム周辺機器の開発・販売を展開しており、

この物流システム開発分野においてはパイオニア的存在の会社であります。

このたび株式会社ビッグバンが当社グループに加わり、「事業インフラプロバイダー」事業の

一翼を担うことは、同社の事業機会を拡大させるとともに、当社グループにおける物流サービ

ス事業のクォリティーとスピードを向上させ、より競争力の高いサービスの提供が可能となり

ます。

６．今後の業績及び財政状態に与える影響

「５．異動の目的」にて記載しましたとおり、今後は株式会社ビッグバンが当社グループの

「事業インフラプロバイダー」事業の一翼を担うことなどによるシナジーを通じた収益機会の

拡大を見込んでおります。

今回の買収資金は自己資金により調達する予定であります。
なお、今後の業績及び連結財政状態に関する詳細につきましては、現在策定中であり、明確

になり次第お知らせいたします。

７． 株式会社ビッグバンの業績の状況

① 総 資 産   ２０３百万円 （平成１５年９月３０日現在）

② 売 上 高    ５９２百万円 （平成１５年９月期）

③ 営 業 利 益    ６０百万円 （平成１５年９月期）

④ 経 常 利 益    ６０百万円 （平成１５年９月期）

⑤ 当 期 利 益    ５８百万円 （平成１５年９月期）

以 上